The first implies one substance that, *happening to* belong to another, is called its accident; as v. g. riches.

Now when two such substances are united in one person, this person is greater or less, &c. according as we speak of one substance or the other; yet not greater or less than itself, nor does any other contradiction follow thence,

because they bear upon the natures, not on *that which* is these natures.

The second, meaning of 'accident' is *what must*

20. p^m B. 23. 9^d B. 24. p^rit B. 28. manere dⁱ's dimissa:

in marg. dim^eca B. 30. p^ut B.

essentially belong to another; and such an accident brings no otherness with it, nor does it render the substance more or less perfect.

A cause is thus at the same time with its effect, and prior to it, because there is priority and simultaneity both of causation and of consequence.

God is infinitely before the effect which he causes, precisely in the order of causation.

Aristotle, saying that relatives are simultaneously related, is to be understood to mean as to consequence; as to causation, one may be prior to the other.

This simultaneity, however, does not identify God with us.

I choose to answer that God, though like to me, is not identical; but that His likeness with me is identical to mine with Him.

in quantum sic accidentatum est aliquid, nec mutat speciem propter tale accidens; quia non est illud accidens concretionem vel abstractivum. Nec dicitur substantia prior aut posterior propter illud accidens, quia sic necessario deus esset posterior quam aliquid posset esse, cum esset postremum ens, et impossibile est dare postremum ens. Et sic conceditur quod deus, ut est causa mei, est summe prior me, ymmo omnis causa, ut causa, est prior natura suo causato; et tamen aliqua causa, ut causa, est simul natura cum causato suo; quia est dare duplicem simultaneitatem sicut duplicem prioritatem nature, scilicet simultaneitatem quo ad causacionem et simultaneitatem quo ad consequenciam. Et sic multe cause simultanee quo ad consequenciam sunt simul cum suis causatis; sicut omne subiectum est eius passio; sed non simultanee quo ad causacionem. Sed in propositionibus concessis tenentur termini reduplicativi simpliciter; quia aliter essent sensus impossibiles. Deus ergo, causando me, facit se esse summe priorem me; nec ex hoc sequitur: omnis causa mei esse summe prior est me. Patet ergo quo ordine prioritatis deus se habet ad me, quia secundum causacionem qua causat me.

Et ad Aristotelem de simultaneitate nature relativorum dicitur quod ipse vult omnia correlata esse simul quo ad correlativa; et tamen non repugnat unum relativum antecedere reliquum causacione secundum quam est relata, et simul alia simultaneitate. Alii vero intelligunt per relativa, aggregata per accidens ex subiecto et relatione; et illa possunt simul esse natura; et sic non est dare causatum, quin aggregatum ex deo et relatione ad illud sit eque primo cum illo causato; et talia aggregata intelliguntur communiter per substantiam et per terminos reduplicativos. Et ex illis non sequitur: *deus, ut est causa mei, vel deus causans me est simul natura mecum; ergo deus est simul natura mecum.* Et sic de similibus. Nec est ista sententia falsa; sed cavillacio verborum stat in eleccione.

Ego vero determinavi me ad priorem responsionem, negando quod deus similis michi est simul natura mecum, sed similitudo dei ad me est simul natura cum similitudine mei ad deum; et deus eque primo natura

10. quod B.

19, 20. nec — me *in marg.* B.

23. Ar. f. B.

est similis michi vel causa mei, sicut ego sum. Ideo posterius natura est similis michi quam est, quia prius naturaliter est quam est similis michi. Nec sequitur: *deus isto gradu prioritatis vel posterioritatis est causa mei vel huiusmodi*; ergo *isto gradu est*, nisi equivocando intelligatur quod est subiectum huius gradus; et ita de similibus est dicendum.

Ex istis dictis inferri potest evidenter quod nullum accidens inherens potest esse aliquid per se existens, ut partes substantie; quia tunc possibile esset quod substantia in quantum taliter accidentata esset aliquid; utputa in quantum alba vel similis vel quanta esset aliquid. Et per consequens proportionaliter ut esset magis alba, esset magis illud aliquid, et per consequens in infinitum posset aliquid unius speciei esse reliquo eiusdem speciei magis ens. Consequens est impossibile de naturis. Ideo dicit philosophus signanter quod substantia non suscipit maius et minus. Si ergo albedo esset aliquid per se existens, aut natura potens per se existere, tunc utique esset aliquid, et unio illius ad subiectum esset accidens quo subiectum foret accidentatum immediate formaliter, et non illa albedo. Omnis talis unio esset vere qualitas et non albedo data; ut alias declaravi.

Ex istis patent quedam regule. Prima, omnis propositio de *per se* predicacione infert causalem in eisdem terminis, et non econtra; ut, si *per se* homo est animal vel risibile, tunc ex hoc quod aliquid est homo, ipse est animal vel risibile. Patet prima pars regule ex descriptione causalis vel reduplicative | complete et dictis de universalibus, eo quod quelibet species est completa causa sui generis et sue passionis. Et 2^a pars regule patet ex hoc quod multe sunt veritates, quarum una est completa causa alterius, inter quarum extrema non est *per se* predicacio, ut patet in istis: *ex hoc quod paries non habet pulmonem, ipse non respirat; quia deus est, ego non sum asinus; quia deus vult me esse, igitur ego sum*. Et patet quam deminute sunt 4 exponentes supradicte, ymmo iuxta illas sequitur indifferenter econtra quod in quantum sum risibilis vel gressibilis sum homo vel animal, sicut econtra. Et patet quante

God is like me, as I am; so I being after Him, this likeness is also posterior to Him.

We thus see that no inherent accident can exist by itself, for if it could, it would by itself render the substance other, and whiteness, v. g. increasing indefinitely, would make it more of a being than it was; but there is no more or less in being.

Whence several rules follow.

1. Every proposition, when the predicate is affirmed *per se*, infers a causal proposition in the same terms; but not *vice versa*; the first part is evident, and the second also, because many true causes cannot be predicated *per se*.

It makes a great difference in the sense if we

2. filis B.

17. natis B.

20. vere above utique B.

40. egv B.

41. egv B.

place the subject before or after the reduplicative term.

II. Every causal proposition to which is added a *minor* stating the cause of the antecedent, gives a conclusion, thus:

Because *A* is *B*,

C is *D*;

Because *E* is *F*,

A is *B*;

Because *E* is *F*,

C is *D*.

This reposes on the axiom: The cause of a cause is the cause of its effect.

And we must note that when a term is reduplicated, it becomes

universal; 'quod man' means in so far as possessing the essence of humanity.

refert preponere subiectum ante terminum reduplicative tentum, vel postponere ipsum, ut hoc est verum: *Aliquid in quantum est substantia, ipsum est homo, quia Sor ex hoc quod est substantia est homo et tamen non in quantum aliquid est substantia, ipsum est homo; 5 quia tunc, si aliquid est substantia ipsum est homo.*

2^o patet quod ex omni tali, cum minore capiente causam sui antecedentis, sequitur sylogistice causalis cuius antecedens causatur, et consequens maioris concluditur; ut sic argumentando: *quia tu es homo 10 tu es animal, sed quia tu es lapis tu es homo; ergo, quia tu es lapis tu es animal; quia chimera non habet pulmonem non respirat, sed quia non est non habet pulmonem; ergo, quia non est, non respirat.* Tenet autem illa regula per hoc: quidquid est causa cause est causa 15 sui causati; et quidquid antecedit ad antecedens antecedit ad suum consequens. Ut patet quod pulcre syllogizatur ex causali tanquam minori et ex alia causali cuius antecedens est primum consequens ad 3^{am} causalem cuius antecedens est antecedens primo sumptum, 20 et consequens est illud quod est consequens in minori; ut sic argumentando: *quia tu es homo, tu es animal, quia tu es animal tu es corpus; ergo, quia tu es homo tu es corpus.* Et tenet ista regula per hoc quod quidquid sequitur ad consequens, sequitur ad suum ante- 25 cedens; utrumque tamen istorum dictorum intelligitur quando non est variacio in genere vel in modo causandi. Ex hoc patet quod terminus super quem cadit reduplicacio mobilizatur, ut sequitur: *In quantum tu es homo, tu es animal; tu es iste homo; ergo, in quantum 30 tu es iste homo, tu es animal.* Et si capiatur in minori quod *iste est homo*, sequitur simpliciter quod *iste est animal*. Sed tamen non tenet descendendo ad inferiora per accidens: ut non oportet quod, si *ex hoc quod tu es homo, tu es animal, et tu es iste homo 35 albus; ergo, ex hoc quod tu es iste homo, tu es animal.* Nam impossibile est quod *tu sis homo ex hoc quod tu es iste albus homo, pater, quantus, etc.*; sed ex hoc quod tu es homo, tu es hoc album, quamvis non secundum causam completam et per se sufficientem. 40

2. tētū B 24. consequencia: regula *abore* B.

33. Non tamen

illud; *corr. abore* B.

3^o patet quod sicut ex nulla causa necessaria per se sequitur logice contingens, sic non quelibet partialis causa et per accidens inferens causatum sequitur logice ex eadem. Verbi gracia, quamvis deum esse sit causa 5 quare ego sum, non tamen si deus est, ego sum; sed oportet illi necessario adiungere causam contingentem, ut est volicio dei respectu mei esse, vel aliquid consimile. Ex quo patet quod non est latitudo causandi a prima causa usque ad contingens, quia totum genus 10 contingentium est creatum a causa necessaria, et inter necessarium et contingens est magna distancia. Ymmo, dato opposito, sequitur quod, posita prima causa, poneretur omne possibile. Ex quo sequitur quod oportet dare causas reciproce se causantes, ut volicio qua deus 15 est formaliter et contingenter volens me esse bonum est relacio ponens deum et me esse bonum; et illa causatur a me, sicut quodlibet extrinsecum volitum a deo causat in ipso, sine eius mocione, unam volicionem vel complacenciam; omnia tamen volibilia extrinseca 20 causantur ex eius volicione eterna, que est prima essencia. Est tamen ordo in volicionibus dei, cum una prior B 63^b causat aliam posteriorem: | ut volicio qua vult me esse precedit volicionem qua vult me esse virtuosum; et sic volicio qua vult omnem hominem esse precedit volicionem qua vult me esse; nec indiget volubili extrinseco ad eius volicionem, quia non indiget sic velle. Nulla ergo accidencia sunt subiective in prima essencia que implicant ipsam esse mobilem.

Exemplum 2^o partis est: lumen ideo est, quia produ- 30 citur a luminoso; et anima est, quia creatur a deo: et tamen lumen et anima possunt esse sine talibus productionibus. Tales autem producciones sunt cause parciales et per accidens productorum, et per se causa productionum passivarum, sicut producciones successive per- 35 manencium non sunt cause illorum productorum, sed suarum productionum passivarum. Sic ergo producencia mundi fuit causa per accidens mundi, sed mundus fuit

III. As a necessary cause does not infer what is contingent, so neither does it infer a partial cause. V. g. God is the cause of my being; yet God's existence does not infer mine. We must, therefore, admit that some causes cause each other; for instance God's will that I exist causes me and is caused by me to be such.

There is besides an order in the volitions of God, one being prior to another and causing that other; the universal v. g. causing the particular.

Though light is because produced by a luminous body, it can exist without that production; so also of the soul. This brings us to admit the existence of certain truths which are

34. Sicut B.

29, 30. *Produccionibus*. I can only understand this passage by supposing Wyclif to mean by *production* and *creation* what takes place at the first instant of being; it is then true that during the rest of their existence, both light and the soul *are*, while the first act of causation is no longer.

neither the causing nor the caused substances; if not, the world could not have been produced.

Three objections severally answered.

1. If A and B cause each other mutually, they are each of them prior to the other. This, however, does not follow except with a distinction: prior *qua* causes, not otherwise.

2. It is false that relations cannot be causes; but one volition of God, if posited, at once posits infinite others. He Himself being the efficient cause of all.

3. A creature must be willed by God before it exists; for if not, it would not depend on His volition.

causa per se sue productionis, cum sit subiectum illius accidentis, sicut deus fuit subiectum illius active productionis. Nec aliter esset possibile mundum fuisse productum, nisi esset reciproca causacio, eo quod necesse est omne causatum habere causam, qua posita ponitur, 5 et qua non posita non ponitur; quod non esset possibile nisi essent veritates preter substancias causantes, et encia reciproce causata a se ipsis.

Sed huic obicitur; si A causat B, et econtra, tunc A est prius natura quam B et econtra; et sic idem esset 10 prius se ipso natura. Similiter complacencia dei, cum sit relacio, non causat suum causatum ipsa prius natura. Similiter subiectum pro instanti prioritatis naturalis foret non volitum a deo, cum non prius sit volitum quam deus illud velit. 15

Ad primum dicitur quod consequencia ultima non valet, quia est dare multos ordines prioritatum naturalium; ideo, ad modum exponendi hoc verbum *differt*, superius expositum, debet ista propositio: *A est natura prius B*, sic exponi: *A est aliquo ordine nature prius B*; 20 et, notato omni ordine in quo utrumque est, capienda est 2^a exponents: *talis B non est isto ordine eque primo cum A*. In diversis ergo ordinibus utrumque antecedit reliquum.

Ad 2^m dicitur quod relaciones faciunt multa bona; 25 ut proporcio causat modum. Videtur tamen michi quod ista: *deus vult me esse*, ponit infinitas voliciones dei; et alia est causa *esse* mei, ut volicio qua vult me esse, volendo omnem hominem esse (et sic de multis aliis); et causa agens in istis omnibus volicionibus est ipse qui 30 est prima voluntas. Complacencia ergo presupponens me esse, si sit causa conservans me, conservatur a me in illo ordine causandi obiective.

Ad 3^m dicitur quod conclusio est impossibilis. Et admittantur quotlibet instancia nature esse simul in 35 eodem instanti temporis, cum illa instancia non sunt nisi gradus prioritatum naturalium. Nec posset deus

12. ipso B. 25. Ad 2^m dr *underlined* B. 31. Ad 3^m dr *underlined* B. 35. *Q^m* pro instantia B.

6. Before the world existed, God could not have become its cause, if there had not been *something* to make God that cause; that something is *the truth that the world is possible*.

ponere complacenciam suam in instanti nature quo est obiectum, quamvis utrumque sit quandocumque est alterum, altera. Pro illo ergo instanti nature nec est obiectum volitum a deo, nec pro illo est non volitum, sed pro illo est volitum *vel* non volitum in sensu composito. Illud patet de virtute sermonis, ut alibi exponitur.

4^o patet quod si affirmacio sit causa affirmacionis, et negacio est causa negacionis: et hinc solet regulariter antiquitus inferri ex qualibet completa causali condicionalis facta ex causali oppositarum parcium; ut, si *Sor est respirativus quia habet pulmonem; ergo, si non habet pulmonem, ideo non est respirativus vel igitur non est respirativus quia non habet pulmonem.* Solercia tamen est, quando capitur oppositum consequentis et quando oppositum antecedentis; quando enim consequens est naturaliter prius quoad consequenciam suo antecedente; tunc antecedit condicionaliter negacio consequentis negacionem antecedentis; ut: *quia tu curris, tu moveris: igitur, si non moveris tu non curris, quia non moveris.* Sed si antecedens sit causa completa, convertibiliter inferens suum causatum, sicut est de subiecto et sua passione, tunc negacio cause antecedentis sequitur mixtim causaliter et condicionaliter ex negacione causati consequentis; ut: *Sor, quia est homo, est risibilis; ergo, si non est homo, ideo non est risibilis, quia ideo non est homo:* et non econtra; sed non oportet, si antecedens sit causa convertibilis efficiens consequentis, quod negacio antecedentis sit causa negacionis consequentis; ut: *quia deus vult me bene agere, igitur bene ago; si deus non vult me bene agere, ideo non bene ago quia deus non vult me bene agere,* non sequitur secundum aliquos; quia tunc deus esset causa quare non bene ago, et cuiuscunque inordinacionis mundi. Ac si gratis subtraheret volicionem suam, necessitando me cessare a bene agere, cum tamen cuiuscunque defectus moralis radicalis est causa in deficiente et non in summo bono conservante; ideo, sicut repugnat solem debite applicari medio diaphano et non illuminare idem, nisi defectus fuerit in medio, causans privacionem luminis, sic repugnat hominem esse non motum a deo ad agendum sibi

But we must distinguish between time instants and nature instants.

In the same instant of time there may be infinite instants of natural priority. Before the creature exists it is willed or not willed.

IV. Affirmation causes affirmation, negation negation: thus every causal proposition is tantamount to a conditional with a contradictory members.

Ex: *A is B because A is C;* therefore:

1. *If A is not C, A is not B because not C;* or. 2. *If A is not B, A is not C, because A is not B;*

1. being employed in the case of partial and 2. in that of complete causes.

This, however, does not hold, according to some, when the antecedent is the efficient cause of the consequent.

Digression concerning the origin of evil:

I do well because God wills so; if God wills that I do ill, I do ill because God wills it.

It would surely follow that, God's will that I do good being removed, I cannot do good;

A, 5. a deo — in sensu in marg. B. 18, 19. above negacionem an illegible word; id? B. 38. ymmo; ideo above B.

but the defect would be in me, not in God, as the opacity of an object prevents the light from penetrating; and God would not give His grace, because I should not receive it.

It is thus impossible that God should be the cause of all that is caused, if we include non entities and privations under that head.

We grant, however, that all, directly or indirectly, depends on the First cause; my want of resistance to temptation is in my nature, which, as created by God, is good; my peccability is an eternal truth,

but my act of sinning is of the extremest contingency, though radically dependent on God.

complacenter, nisi defectus sit in homine. Sic quod deus non causat istum defectum; quia defectus posicione illius solis, vel defectus applicacionis, vel invidia de *bene esse* alicuius non potest sibi inesse, cum tunc foret mobilis. Solum ergo antecedens quod est iniustum et 5 per consequens naturaliter causans suum consequens est in beneplacitum deo; et consequens iustum beneplacitum; ut peccatum causat penam, sicut et negacio eius, affirmacio est diminuta. Et tamen talis displiceret deo. Sed consequens non sic, cum sit iustum. Ipse ergo 10 est tam bonus et tam impotens deficere quod si non dat, ideo non datur, quia accipiens non accipit. De nobis autem qui sumus avari communicatum frequenter contingit quod ideo non accipit accipiens, quia non damus. Quod si arguatur deum esse causam uniuscuiusque cau- 15 sati, dicitur quod est impossibile, cum negaciones et privaciones et earum futuricionis vel pretericionis eterne sonantes in deordinacione non causantur ab illo, cum nichil causat nisi complacendo de causancia et causato.

Verumtamen conceditur quod omnia creata habent 20 vel directe vel indirecte reduci ad primum: ut ideo pecco, quia sum peccabilis, et sum sic motus, cum illa pauca sufficiencia ad resistendum; et non bonum est ut causatum a deo quod sum peccabilis. Sicut et ista veritas eterna est bona: *Omnis natura peccabilis* 25 *erit peccabilis*; et ab isto bono processerunt contingenter futuricionis peccatorum, et de necessitate primo omnium futuricio omissionis alicuius debiti deo. Et prima obmissio habuit disposicionem et inclinacionem in obmittente, cum qua non tunc stetit oppositum illius 30 omissionis; et tamen immediate ante instans omissionis fuit declinacio omissionis possibilis, cum summa contingencia sit de talibus futuricionibus, cuius contingencie primaria et radicalis causa fuit prima essencia. Ista ergo generalia de causalibus notata habuerunt introduc- 35 toria in pulcerrimas veritates.

2. po^e B. 3. fōl B. 13. av'e above avari B; *ib.* om̄t; *in marg.* ḡm̄cat̄ B. 23. mō or zūo B. 24. est et B.

5. *Antecedens . . . iniustum.* Wyclif means here, I believe, that the fact of sin, because of its injustice, being the cause of its punishment, pleases God. 34. *Primaria et radicalis causa.* It is well to note the boldness of Wyclif's speculations in this (apparently) his first work.

CAPITULUM SEXTUM.

Restat ergo dicere de terminis reduplicativis comparative tentis. Hoc autem non est commune omnibus terminis reduplicativis, cum iste terminus, *ex hoc*, *ex* 5 *presse* connotat causam et non comparacionem, sicut isti termini, *in quantum*, *de quanto*, *pro ut*, *secundum quod* etc. Quando ergo predicti termini tenentur comparative, propositiones ratione illorum exponende debent exponi secundum exponentes positivi gradus, de 10 quibus dictum est tractatu proximo. Sunt ergo denominationes sibi mutuo correspondentes, ut bonitas | creature et eius obligacio deo, entitas rei et eius cognoscibilitas, et intellectivitas, et intelligibilitas; et sic de omnibus denominationibus, quarum unam gradatim 15 repugnat correspondere alteri; sicut est de per se causis et suis completis causatis. Ut entitas rei causat eius cognoscibilitatem, sed non intelligibilitatem, eo quod omne ens est necessario eternaliter intelligibile, quanto deus est illius intellectivus; ipse enim est tam intellectivus quam 20 volitivus. Quamvis multa intelligit que non vult, quia non de omni intelligibili habet volicionem; et per idem est tante causativus, ordinativus, et productivus, sicut est volitivus. Multa tamen vult que non ordinat; et volendo se non causat se, quamvis causet illud quod 25 est ipse. Quelibet autem alia persona volitiva est plus volitiva quam causativa. Ipse eciam precise tam bonus est quam iustus est; et sic de aliis que non sunt sibi actualia. De istis autem respectu cuiuscunque subiecti est maxima difficultas, cum tangat rationes ydeales 30 que sunt principia rerum, sine quibus cognitio nemo est sapiens.

Reduplicative terms, considered comparatively. They cannot all be so considered; v. g. *ex hoc*. The exponents of such propositions follow the rules of comparisons of equality (as much, as &c.) already dealt with.

There are many qualities that go beyond each other in degree and cannot be thus reduplicatively affirmed. Examples: entity, intelligibility, &c.

But this question is full of difficulties, touching as it does, the ideal principles of all things.

1. *Cap. deest.* 2. *Space for initial R. B.* 26. *creativa B; ib.*
 Ipsa B. 28. ² *accua B.*

The present chapter deals with positive and negative 'breadths' of qualities. Is it true that if two things agree to a certain extent, they disagree to the same extent?

If so, every privation that admits of variation in intensity is equal with the opposite quality.

And many absurdities follow. For if some opposite qualities are thus equal, all of them are so.

Take a line; an infinitely small part of it belongs to the line; so the line is what its part is, infinitely small; and its smallness is infinitely great: so it is both at once.

Increase, lessening, and change, are all impossible thenceforth.

What is proved of size can be likewise proved of all other qualities. An infinite number is infinitely small, because its smallness is infinitely small; *etc.*

Istis autem primissis, tractandum est de denominacionibus, latitudinibus positivis et latitudinibus privativis ex opposito sibi correspondentibus: ut *si aliqua in quantum conveniunt, in tantum differunt*. Quod si sit verum, tunc aliorum consequentia et eorum differentia sunt pares; 5 et per idem quolibet privatio suscipiens magis et minus foret parificabilis suo positivo; ut similitudo disimilitudini, magnitudo parvitati, intensio remissioni, rarefaccio condensacioni, distancia propinquitati: et sic de aliis. Quo dato, secuntur multa inconveniencia; et con- 10 sequentia prima patet ex hoc quod illa propositio: *in quantum aliqua conveniunt, in tantum differunt*, expresse parificat comparata secundum convenientiam et differentiam. Et quod ex illo secuntur inconveniencia, patet ex hoc quod pari evidencia qua aliqua talia opposita sunt 15 equalia, et quolibet; et tunc sequitur quod nulla talis denominacio suscipit magis et minus. Si ergo omne magnum sit ita parvum sicut magnum, et econtra, tunc omne magnum est infinitum magnum et infinitum parvum; et per consequens, proportionaliter ut est maius 20 est minus, et econtra; et per consequens non esset possibile maiorari vel minorari, vel aliter moveri subiectum aliquod, cum nichil possit fieri intensius vel remissius, distancius vel propinquius. Prima consequentia probatur, dando oppositum de A pedali: quantumcun- 25 que parva est aliqua pars A, ita parvum vel magis parvum est A. Sed infinitum parvum est aliqua pars A; ergo infinitum parvum est A; et omne parvum est ita magnum sicut ipsummet est parvum. Per datum ergo infinitum magna est aliqua pars A, et per consequens A 30 est infinitum magnum, et infinitum parvum. Argumentatur ex hoc quod A est magis magnum quam aliqua eius pars, et precise tam magnum est quidlibet, sicut est parvum; ergo A est magis parvum quam aliqua eius pars. 35

Et idem argumentatur de qualibet magna vel qualicunque denominatione suscipiente maius et minus denominato; ut, si infinitum sit aliquis numerus, tunc infinitum parvum est; si infinitum remissum est aliquod, tunc infinitum intensum est; et sic de aliis, eo quod omne tale 40 est precise ita magnum sicut parvum; et per consequens,

si est magis magnum, tunc est magis parvum. Ex quo
 palam sequitur quod repugnat quicquam se habere pro-
 B 65^a porcione | maioris inequalitatis ad aliquid, eo quod ex-
 cedens aut excellens vel plus denominaretur positivo quam
 5 privativo.

Hic audiui multas fugas sophisticas. Illi enim qui
 ponunt omne ens absolutum, ponunt quod omnis priva-
 cio et suum oppositum comparantur sicut termini vel
 conceptus aut subiecta taliter se habencia; cum omnis
 10 privatio vel sit terminus privativus vel subiectum priva-
 tivum; et sic concedunt quod illa privatio est pedalis
 vel tanta, sed non est tanta privatio. Alii dicunt quod
 si parvitas augmentabitur ad suum duplum, tunc erit in
 duplo maior quando est subdupla quam est modo. Et
 15 alii dicunt quod talis privatio privative intellecta est
 tanta, et positive intellecta est tanta, ita quod ipsi faci-
 unt ex sua consideracione ens extrinsecum esse tantum
 vel tantum. Sed falsificant se ipsos, et distinguunt igno-
 ranter inter esse positive et esse privative. Tales ri-
 20 mas circumpalpitantes excogitabant, qui per ignoranciam
 distincionis encium tenebantur.

Supponatur ergo quod loquimur de entibus ex parte
 rei non causatis ex consideracione hominis; et tunc
 patet quod stat difficultas querens sub quo gradu est
 25 ista parvitas; utrum secus sit tanta magnitudo sicut
 parvitas vel non; aut, sub aliis verbis, utrum subiectum
 sit tantum sub racione qua magnum, sicut predicatum
 est sub racione qua parvum. Idem enim est querere
 utrum tanta sit illa magnitudo, sicut est illa parvitas,
 30 et querere utrum hoc sit tam magnum sicut ipsum est
 parvum. Nam iuxta primam responsionem, non sequitur
 A est tanta parvitas: igitur A est tanta res; quia
 parvitas proportionaliter ut est maior parvitas est minor
 res, ut dicunt. Multum ergo differunt magnitudo et par-
 35 vitas, cum est dare maximam magnitudinem et non est
 dare maximam parvitatem; et duplare parvitatem est
 subduplare magnitudinem et nichil duplare. Ymmo fa-
 cere parvitatem sic quod fiat et incipiat esse quantum-
 libet magna parvitas, non est facere sed destruere magni-
 40 tudinem. Aliud ergo est rem esse magnam, et aliud
 rem esse parvam. Quod tantum sonat ac si diceretur: